Ἰδὼν δὲ Ἰσραὴλ τοὺς υἱοὺς Ἰωσήφ, εἶπε· Τίτες σοι οὗτοι; καὶ τὰ ἐξῆς. Δόξει ἐναντίον τῷ, Ἰδὼν δὲ Ἰσραὴλ τοὺς υἱοὺς Ἰωσήφ, τὸ, Οἱ ὀφθαλμοὶ Ἰακώβ ἐβαρύνθησαν ἀπὸ τοῦ γήρους· εἰ μὴ ποῦ ἐστι ταῦτ' ἐν τῷ, τοὺς ὀφθαλμοὺς μὴ δύνασθαι βλέπειν, τὸ ἰδεῖν τὸν Ἰσραὴλ τὸ σπέσμα τοῦ Ἰωσήφ, τοῦ Θεοῦ δεῖξαντος αὐτῷ τὰ γενησόμενα.

Ἐπεινάς δὲ Ἰσραὴλ τὴν χεῖρα τὴν δεξιάν, A ἐπέβαλεν ἐπὶ τὴν κεφαλὴν Ἐφραΐμ. Ὅτι παρηκολούθουν οἱ προφῆται νοοῦντες περὶ ὧν προεφῆτευσον. Ἄμειν μετὰ ταῦτα τῶν δέκα φυλῶν ἐξήρχεν ἡ τοῦ Ἐφραΐμ φυλή. Ἐξ αὐτοῦ γὰρ ὁ μακάριος Ἰησοῦς ὁ τοῦ Ναυῆ, ἀληθινὸς τύπος ὧν τοῦ Χριστοῦ, κατήγετο ἐν τοῖς Ἀριθμοῖς. Διὸ καὶ τοῦ Ἰωσήφ (50) ἡ εὐλογία ἐπ' αὐτὸν ἀναφέρεται.

Ποιῆσαι σε ὁ Θεὸς ὡς Ἐφραΐμ, καὶ ὡς Μαρσση καὶ ἔθηκε τὸν Ἐφραΐμ ἔμπροσθεν τοῦ Μαρσση. Εὐκαίρως χρῆσι τῷ ῥητῷ περὶ τοῦ ἐν προσευχῇ ἔμπροσθεν ἐστάναι τὸν τιμιώτερον.

Κάμψας κατακλιθῆς ὡς λέων, καὶ ὡς σκύμρος. Τὸν κατ' οἰκονομίαν θάνατον σημαίνει τὸ, κατακλιθῆς (51). Λέων ἐστὶν ὁ Χριστὸς τοῖς τελείως ἀποθηριωθείσι· τοῖς δὲ ἐτι εἰσαγωγικοίς B σκύμνος.

52 *Extendens autem Israel manum dexteram, imposuit super caput Ephraim* 60. Prophetæ quippe cum ea de quibus prophetabant intelligerent, actibus externis illa exprimebant. Nimirum post hæc decem tribubus præfuit tribus Ephraim. Ab ipso enim beatus Jesus Nave qui vera fuit Christi figura, ortus est, ut videre est in Numeris. Quapropter et Jacob benedictio ad ipsum quoque pertinet.

*Faciat tibi Deus sicut Ephraim et Manasse : constituitque Ephraim ante Manassen* 61. Opportune uteris his verbis, ut in oratione præstantiorem alteri præferas.

*Incurvans reclinatus es sicut leo, et sicut catulus* 62. Eam quam ex dispensatione pertulit mortem, significat illud, *reclinatus es*. Leo est Christus iis qui omnino ferociunt, iis vero qui adhuc disciplinæ capaces sunt, catulus.

# ORIGENIS IN GENESIM

## HOMILIÆ

### INTERPRETE RUFINO<sup>(53)</sup>.

#### HOMILIA PRIMA.

*De ortu mundi et eorum quæ in mundo sunt* (53).

*In principio* (54) *creavit Deus cælum et terram* 60.

Quod est omnium principium, nisi Dominus noster, et Salvator omnium Christus Jesus, primogenitus omnis creaturæ? In hoc ergo principio, hoc est, in Verbo suo, Deus cælum et terram fecit: sicut et evangelista Joannes in initio Evangelii sui ait, dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* 60. Non ergo hic temporale aliquod principium dicit: sed in principio, id est in Salvatore factum esse dicit cælum et terram, et omnia quæ facta sunt. *Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum, et Spiritus Dei ferebatur super aquas.* D Invisibilis et incomposita terra erat antequam Deus diceret, *Fiat lux*, et antequam divideret inter lucem et tenebras, secundum quod sermonis ordo declarat. Verum quoniam in consequentibus firmamentum

C jubet fieri, et hoc cælum appellat: cum ad ipsum locum venerimus, ibidem differentiam ratio cæli firmamentique dicitur, cur etiam firmamentum appellatum sit cælum. Nunc autem ait: *Tenebræ erant super abyssum*. Quæ est abyssus? Illa nimirum in qua erit diabolus et angeli ejus (55). Denique hoc manifestissime et in Evangelio designatur, cum dicitur de Salvatore 70: *Et rogabant dæmonia quæ eiciebat, ne juberet ea ire in abyssum*. Propterea ergo Deus solvit tenebras, dicente Scriptura 71: *Et dixit Deus: Fiat lux; et facta est lux. Et vidit Deus lucem, quia bona est, et divisit Deus inter medium lucis et inter medium tenebrarum. Et 53 vocavit Deus lucem, diem; et tenebras vocavit noctem. Et factum est vespere, et factum est mane, dies una*. Secundum litteram Deus et lucem vocat diem, et tenebras noctem. Secundum spiritualem vero intelligentiam videamus quid sit quod, cum Deus in initio illo, quod superius diximus, fecerit cælum et terram, dixerit quoque ut lux fieret, et divideret inter me-

60 Gen. XLVIII, 14. 61 Ibid., 20. 62 Gen. XLIX, 9. 63 Gen. 1, 3, 4, 5.

(50) Ἰωσήφ. Legendum videtur Ἰαχὼβ.

(51) Κατακλιθῆς. Lectio est Aquilæ, qui ubi LXX verterunt ἀναπεσῶν ἐχοιμήθης, ipse transtulit κάμψας κατακλιθῆς.

(52) Collatae sunt hæc homiliæ cum mss. tribus Turonensibus, atque uno Sangermanensi, uno Belvacensi, uno Gemeticensi, uno Rhemensi, et altero monasterii Sancti Theodorici prope Rhenos.

(53) *De ortu mundi, et eorum quæ in mundo sunt*. In codice Belvacensi titulus est: *De initio creatu-*

*rarum Dei.*

(54) *In principio*, etc. In catena Romana, triplici Regia, et altera quæ fuit cardinalis Mazarini in hunc versum sub nomine Ἀνακλιου legitur: ἐν ἀρχῇ, etc. Ὁ δὲ Ὀριγένης τὸ, ἐν ἀρχῇ, βούλεται ἀντὶ τοῦ, ἐν σοφίᾳ, τούτέστι τῷ Ἰϋϋ. *Illud*, in principio, *Origenes accipit pro eo*, in sapientia, *hoc est, in Filio.*

(55) *Quæ est abyssus? illa nimirum in qua erit diabolus*, etc. In iisdem Catenis exstat sub nomine Διο-

dium lucis et tenebrarum, et vocaverit lucem diem, A et tenebras noctem, et dixerit quia factum est vespere, et factum est mane : non dixit, dies prima, sed dixit, dies una. Quia tempus nondum erat antequam esset mundus. Tempus autem esse incœpit ex consequentibus diebus. Secunda namque dies, et tertia dies, et quarta, et reliquæ omnes tempus incipiunt designare.

2. Et Dixit Deus : *Fiat firmamentum in medio aquæ, et sit dividens inter medium aquæ et aquæ. Et factum est sic. Et fecit Deus firmamentum* 75. Cum jam antea Deus fecisset cœlum, nunc firmamentum facit. Fecit enim cœlum prius, de quo dicit 76 : *Cœlum mihi sedes est*. Post illud autem firmamentum facit, id est, corporeum cœlum. Omne enim corpus firmum est sine dubio, et solidum ; et hoc est quod dividit inter aquam quæ est super cœlum, et aquam quæ est sub cœlo. Cum enim ea quæ facturus erat Deus, ex spiritu constarent et corpore, ista de causa in principio, et ante omnia cœlum dicitur factum, id est, omnis spiritalis substantia (56), super quam velut in throno quodam et sede Deus requiescit. Istud autem cœlum, id est, firmamentum, corporeum est. Et ideo illud quidem primum cœlum, quod spiritale diximus, mens nostra est, quæ et ipsa spiritus est, id est, spiritalis homo noster interior est (57), qui videt ac perspicit Deum. Istud autem corporale cœlum quod firmamentum dicitur, exterior homo noster est, qui corporaliter intuetur. Sicut ergo firmamentum cœlum appellatum est, C ex eo quod dividat inter eas aquas quæ sunt super ipsum, et eas quæ sub ipso sunt : ita et homo qui in corpore positus est, si dividere potuerit, et discernere quæ sint aquæ quæ sunt superiores super firmamentum, et quæ sub firmamento sunt, etiam ipse cœlum, id est, cœlestis homo, appellabitur, secundum apostoli Pauli sententiam dicentis 78 : *Nostra autem conversatio in cœlis est*. Ita ergo continentur verba ipsa Scripturæ 79 : *Et fecit Deus firmamentum, et divisit inter medium aquæ quæ est super firmamentum, et inter medium aquæ quæ est subter firmamentum. Et vocavit Deus firmamentum cœlum. Et vidit Deus quia bonum est, et factum est vespere, et factum est mane, dies secun-*

75 Gen. 1, 6. 76 Isai. lxxvi, 4. 77 Phil. iii, 20. 78 Coloss. iii, 1. 79 Gen. 1, 10. 80 Ibid. 9.

δύρου fragmentum istud : *Et δὲ τὸ σκότος οὐχ ἦ τῶν σωμάτων σκιά εἴρηται, ἀλλὰ νοητὸν τι, τοῦτέστιν ὁ διάβολος· τὸ Γενηθήτω φῶς, πῶς νοήσω ; ἄρα τὸ ἀληθινὸν, τὸν Υἱόν ; τί οὖν ἂν εἴπῃς ; Μετὰ τὸν οὐρανὸν, καὶ τὴν γῆν, καὶ τὴν ἄβυσσον, καὶ τὸ νοητὸν σκότος τὸν διάβολον, ὁ Θεὸς Λόγος ; Καὶ τίς ἂν τοῦτο συγγωρήσειε, ἕως ἂν τὸν νοῦν ἔχει ; Si autem tenebræ dictæ sunt, non corporum umbra, sed spirituale quiddam, hoc est, diabolus : istud, et fiat lux, quo pacto intelligam ? num lucem veram, hoc est, Filium ? Quid ergo dices ? Post cœlum, terram, abyssum, et spirituales tenebras diabolus, erit Deus Verbum ? Quod quis non mente captus concesserit ? Tuum catenarum auctor id observat ; ἰστέον ὅτι τὴν Ὀρι-*

Studeat ergo unusquisque nostrum divisor aquæ effici ejus quæ est supra, et quæ est subius : quo scilicet spiritalis aquæ intellectum, et participium capiens ejus quæ est supra firmamentum, flumina de ventre suo educat aquæ vivæ salientis in vitam æternam 76, segregatus sine dubio et separatus ab ea aqua quæ subius est, id est, aqua abyssi, in qua tenebræ esse dicuntur, in qua princeps hujus mundi, et adversarius draco, et angeli ejus habitant, sicut superius indicatum est. Illius ergo aquæ supernæ participio, quæ supra cœlos esse dicitur, unusquisque fidelium cœlestis efficitur, id est, cum sensum suum habet in arduis et excelsis, nihil de terra, sed totum de cœlestibus cogitans, quæ sursum sunt quærens, ubi Christus est in dextera Dei Patris 77. Tunc enim et ipse ea laude dignus habebitur a Deo, quæ hic scribitur cum dicitur (58) : *Et vidit Deus quia bonum est* 78. Denique et ea quæ de tertia die in consequentibus describuntur, in hunc eundem conveniunt intellectum. Ait enim 79 : *Et dixit Deus : Congregetur aqua quæ est sub cœlo in congregationem unam, et appareat arida. Et factum est ita*. Nos ergo laboremus congregare aquam quæ est sub cœlo, et abicere eam a nobis, ut, cum hoc factum fuerit, appareat arida, quæ sunt in carne gesta opera nostra, quo scilicet videntes homines opera nostra bona, glorificent Patrem nostrum qui in cœlis est 80. Si enim aquas istas quæ sunt sub cœlo non separaverimus a nobis, id est, peccata et vitia corporis nostri, arida nostra non poterit apparere, nec habere fiduciam procedendi ad lucem. *Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non manifestentur (59) opera ejus, et videantur si in Deo sunt gesta* 81. Quæ utique fiducia non aliter dabitur, nisi velut aquas abiciamus a nobis et segregemus vitia corporis, quæ sunt materiæ peccatorum. Quo facto jam arida nostra non permanebit arida, sicut ex consequentibus ostenditur. Ait enim 82 : *Et congregata est aqua quæ est sub cœlo in congregationes suas, et apparuit arida. Et vocavit Deus aridam terram, et congregationes aquarum vocavit maria*. Sicut ergo arida hæc, segregata a se aqua, quemadmodum superius diximus, ultra non mansit arida, sed jam terra nominatur : hoc modo etiam

81 Genes. 1, 7, 8. 82 Joan. vii, 38, et iv, 14. 83 Matth. v, 16. 84 Joan. iii, 20. 85 Genes. 1, 9 et

γένους δόξαν ἐλέγχει, οὕτως ἐρμηνεύοντος. Sciendum est (Diodorum) carpere Origenis sententiam qui sic erat interpretatus. Caterum hoc loco ubi Genbrardus habet, *diabolus et angelus ejus*, melius in mss. legitur, *diabolus et angeli ejus*.

(56) *Omnis spiritalis substantia, etc.* De tempore quo omnem spiritalem substantiam a Deo creatam opinatus sit Origenes, disputat clarissimus Huetius *Origenianorum*, lib. ii, quæst. 5, num. 2.

(57) *Interior est.* Id desideratur in libb. antea edit. sed legitur in mss.

(58) *Mss. dicitur, libb. editi, dicit.*

(59) *Libb. antea editi, ut in ea manifestentur, at quatuor mss. ut in nostro textu.*

nostra corpora, si hæc ab eis segregatio fiat, jam non permanebunt arida, sed terra appellabuntur, ex eo quod fructum Deo ferre jam poterunt. Quoniam quidem in initio Deus cælum fecit et terram: postea vero fecit firmamentum et aridam. Et firmamentum quidem vocavit cælum, donans ei ejus cæli quod ante creaverat nomen. Aridam vero appellavit terram, pro eo quod ei facultatem ferendorum fructuum largiretur. Si quis ergo sua culpa aridus adhuc manet, et fructum nullum **54** affert, sed spinas et tribulos, velut ignis escas gerens, secundum ea quæ ex se protulit, etiam ipse esca ignis efficitur. Si vero studio et diligentia sua separatis ex se aquis abyssi, qui sunt dæmonum sensus, exhibuit se terram fructiferam, debet sperare similia, quod et ipse introducatur a Deo in terram fluentem lac et mel.

**3.** Videamus autem ex consequentibus qui sunt fructus, quos producere Deus jubet terram ipsam, cui ipse hoc nomen indulsit. *Et vidit, inquit <sup>85</sup>, Deus quia bonum est, et dixit Deus: Producat terra herbam sæni semen seminantis secundum genus et secundum similitudinem, et lignum fructiferum faciens fructum, cujus semen est in ipso secundum similitudinem super terram: et factum est sic.* Secundum litteram manifesti sunt fructus quos terra non arida producit. Sed iterum referamus ad nos. Si jam facti sumus terra, si jam non sumus arida, afferamus fructus uberes et diversos Deo, ut et nos benedicamur a Patre dicente <sup>86</sup>: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus*; et illud quod ait Apostolus compleatur in nobis <sup>87</sup>: *Terra enim excipiens frequenter ventientem super se imbrem, et generans herbam opportunam iis a quibus colitur, percipiet benedictiones a Deo. Quæ vero spinas et tribulos profert, reprobata est, et male dicto proxima, cujus finis est in adustionem.*

**4.** *Et produxit terra herbam sæni semen seminantis secundum genus et secundum similitudinem, et lignum fructiferum faciens fructum, cujus semen in ipso faciens fructum secundum genus super terram. Et vidit Deus quia bonum est, et factum est vespere, et factum est mane, dies tertia <sup>88</sup>.* Non solum jubet terræ proferre herbam sæni, sed et semen proferre, ut semper fructum possit afferre. Et non solum jubet lignum fructiferum, sed et faciens semen, cujus semen in ipso est, secundum genus, id est, ut semper ex his seminibus, quæ in se habet, fructum possit afferre. Et nos ergo ita debemus et fructificare fructum, et semina habere in nobis ipsis, id est, omnium bonorum operum omniumque virtutum semina in corde nostro continere: ut hæc habentes fixa in mentibus nostris ex ipsis jam omnes actus, qui incurrerint nobis, secundum justitiam geramus. Isti sunt enim seminis

A illius fructus, actus nostri qui ex bono cordis nostri thesauro proferuntur (60). Si vero audimus quidem verbum, et ex auditu statim terra nostra producit herbam, et hæc herba antequam ad maturitatem vel ad fructum veniat, aruerit, terra nostra petrosa appellabitur. Si vero ea quæ dicuntur profundioribus nitantur in corde nostro radicibus, ita ut et fructum operum afferant, et semina in se habeant futurorum, tunc vere uniuscujusque nostrum terra secundum virtutem suam affert fructum, alia centesimum, alia sexagesimum, alia trigesimum <sup>87</sup>. Sed et illud admonendum necessario duximus, ut fructus noster nusquam zizania, id est, nusquam lolium habeat: ut fructus noster non sit secus viam, sed in ipsa via, in illa quæ dicit <sup>88</sup>, *B Ego sum via*, seminetur, utique in ea, ne aves cæli comedant fructus nostros, neque vineam nostram. Si quis tamen nostrum vinea esse meruerit, videat ne pro uva afferat spinas; et propter hoc jam non putabitur, neque fodietur, neque mandabitur nubibus ut pluant super eam pluviam: sed e contrario relinquatur deserta, ut increscant super eam spinæ.

**5.** Post hæc vero jam firmamentum meretur etiam luminaribus adornari. Ait enim Deus <sup>89</sup>: *Fiant luminaria in firmamento cæli, ut luceant super terram, et dividant inter diem et noctem.* Sicut in firmamento isto quod jam cælum fuerat appellatum, jubet Deus fieri luminaria, ut dividant inter medium diei et noctis: ita et in nobis fieri potest: si tamen studeamus et nos vocari et effici cælum: luminaria habebimus in nobis, quæ illuminent nos, Christum et Ecclesiam ejus. Ipse est enim lux mundi, qui et Ecclesiam illuminat sua luce. Sicut enim luna de sole dicitur percipere lumen, ut per ipsam etiam nox possit illuminari; ita et Ecclesia, suscepto lumine Christi, illuminat omnes qui in ignorantia nocte versantur. Si vero quis in hoc proficiat, ut jam filius Dei efficiatur, sic ut in die honeste ambulet, quasi filius Dei, et filius lucis: hic ab ipso Christo illuminatur sicut dies à sole.

**6.** *Et sint in signa et tempora, et in dies et in annos: et fiant ad illuminandum in firmamento cæli, ut luceant super terram. Et factum est sic <sup>90</sup>.* Sicut luminaria ista cæli, quæ videmus, posita sunt in signa et in tempora, et dies et annos, ut luceant de firmamento cæli his qui super terram sunt: hoc modo etiam Christus illuminans Ecclesiam suam, signa dat per præcepta sua: ut sciat quomodo quis accepto signo fugiat ab ira superventura, uti ne dies illa sicut fur eum comprehendat: sed ut magis pervenire possit in annum Domini acceptabilem. Christus ergo est *lux vera quæ illuminat omnem hominem ventientem in hunc mundum <sup>91</sup>*; ex cujus lumine illuminata Ecclesia, etiam

<sup>85</sup> Gen. i. 40 et 41. <sup>86</sup> Gen. xxvii, 27. <sup>87</sup> Heb. vi, 7 et 8. <sup>88</sup> Gen. i, 12 et 13. <sup>89</sup> Matth. xiii, 23. <sup>90</sup> Joan. xiv, 6. <sup>91</sup> Gen. i, 14. <sup>92</sup> Ibid. 14 et 15. <sup>93</sup> Joan. i, 8.

(60) *Ex bono cordis nostri thesauro.* Sic habent mss., impressi vero, *ex bonis cordis nostri thesauris.*

ipsa lux mundi efficitur, illuminans eos qui in tenebris sunt : sicut et ipse Christus contestatur discipulis suis dicens <sup>92</sup> : *Vos estis lux mundi*. Ex quo ostenditur, quia Christus quidem lux est apostolorum, apostoli vero lux mundi. Ipsi enim sunt non habentes maculam vel rugam, aut aliquid hujusmodi, vera Ecclesia : sicut et Apostolus dicit <sup>93</sup> : *Ut ipse sibi exhibeat gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi*.

7. *Et fecit Deus duo luminaria magna : luminare majus in principatum diei ; et luminare minus in principatum noctis, et stellas. Et posuit ea Deus in firmamento caeli, ut luceant super terram et potestatem habeant diei et noctis, et dividant inter medium lucis, et inter **55** medium tenebrarum. Et vidit Deus quia bonum est : et factum est vespere, et factum est mane **B** dies quarta<sup>94</sup>*. Sicut sol et luna magna luminaria dicta sunt esse in firmamento caeli ; ita et in nobis Christus et Ecclesia. Sed quoniam etiam stellas in firmamento posuit Deus, videamus quæ sunt etiam in nobis stelle, id est, in cordis nostri caelo. Moyses stella est in nobis, quæ lucet et illuminat nos actibus suis. Et Abraham, Isaac, et Jacob, et Isaias, et Jeremias, et Ezechiel, et David, et Daniel : et omnes quibus Scriptura sancta testimonium dedit, quia placuerint Deo. Sicut enim *stella ab stella differt in claritate* <sup>95</sup>, ita etiam sanctorum unusquisque secundum magnitudinem suam lumen suum fundit in nos. Sicut autem sol et luna illuminant corpora nostra : ita et a Christo atque Ecclesia illuminantur mentes nostræ. Ita tamen illuminamur, si non simus mentibus cæci. Nam sicut sol et luna corporalibus oculis cæcos quamvis illustrent, illi tamen recipere lumen non possunt ; ita et Christus lucem suam præstat mentibus nostris, sed ita demum nos illuminabit, si nequaquam cæcitas mentis impediat. Quod etiam si accidat primo, oportet eos qui cæci sunt sequi Christum, dicentes et clamantes <sup>96</sup> : *Miserere nobis, fili David*, ut etiam visum ab ipso recipientes, possint deinceps et lucis ejus splendore radiari. Verum non æqualiter omnes qui vident illuminantur a Christo, sed singuli secundum eam mensuram illuminantur, qua vim luminis recipere valent. Et sicut non æqualiter oculi corporis nostri illuminantur a sole, sed quanto quis in loca **D** altiora conscenderit, et ortum ejus editioris speculæ intuitione fuerit contemplatus, tanto amplius et splendoris ejus vim percipiet et calor : ita etiam mens nostra quanto altius et excelsius appropinquaverit Christo, ac se viciniorum splendore lucis ejus objecerit, tanto magnificentius et clarius ejus lumine radiabitur, sicut et ipse ait per prophetam <sup>97</sup> : *Appropinquate mihi, et appropinquabo vobis*, dicit Dominus. Et iterum dicit <sup>98</sup> : *Deus approximans ego sum, et non Deus de longe*. Non similiter tamen venimus ad eum omnes, sed unusquisque

**A** secundum propriam suam virtutem. Aut enim cum turbis venimus ad eum, et per parabolas nos reficit, ad hoc tantummodo ne multis jejuniis deficiamus in via : aut certe semper et indesinenter ejus pedibus assidemus <sup>99</sup>, vacantes ad hoc solum ut audiamus verbum ejus, nequaquam perturbati erga multum ministerium, sed optimam partem eligentes, quæ non suferetur a nobis. Et utique qui sic accedunt ad eum, multo amplius ex ejus lumine consequuntur. Si vero sicut apostoli nusquam omnino moveamur ab eo, sed semper cum eo permaneamus in omnibus tribulationibus ejus, tunc nobis secreto ea, quæ ad turbas locutus fuerat, exponit, atque dissolvit, et multo clarius illuminat nos. Si vero etiam talis quis fuerit, ut possit et in montem ascendere cum eo sicut Petrus, et Jacobus, et Joannes, iste non solum Christi lumine, sed etiam Patris ipsius illuminabitur voce.

8. *Et dixit Deus : Producant aquæ repentia animarum vivarum, et volatilia volantia super terram secundum firmamentum caeli. Et factum est sic* <sup>1</sup>. Secundum litteram jussu Dei producuntur ab aquis repentia et volatilia, et hæc quæ videmus a quo sint facta cognoscimus. Sed videamus quomodo etiam secundum nostrum firmamentum caeli, id est, mentis nostræ vel cordis soliditatem, hæc eadem fiant. Arbitror, quia si mens nostra illuminata fuerit a nostro sole Christo, jubetur postmodum ex his quæ in ea sunt aquis producere repentia et volatilia volantia, id est, cogitationes bonas vel malas proferre in medium, ut discretio fiat bonorum a malis, quæ utique utraque ex corde procedunt. De corde namque nostro velut de aquis proferuntur et bonæ cogitationes et malæ. Sed nos verbo ac præcepto Dei utraque proferamus ad conspectum et iudicium Dei, ut cum ipsius illuminatione discernere possimus a bono quod malum est ; id est, ut ea quæ super terram repunt, et terrenas sollicitudines gerunt, separemus a nobis ; illa vero quæ meliora sunt, id est volatilia, sinamus volare non solum super terram, sed etiam secundum firmamentum caeli ; id est, ut sensum et rationem tam terrenorum quam cælestium pertractemus in nobis, ut intelligere quoque possimus, quæ sint in nobis noxia ex repentibus. Si viderimus mulierem ad concupiscendum eam, illud est in nobis reptile venenatum. Si vero sit in nobis sobrietatis sensus, etiamsi domina Ægyptia nos adamaverit, efficimur aves, et relinquentes Ægyptia vestimenta in manibus ejus, ex obscenis insidiis evolabimus. Si sit in nobis sensus ad furandum nos provocans, istud est reptile pessimum. Si vero sit in nobis sensus, ut etiamsi duo minuta habeamus, hæc ipsa pro misericordia offeramus in dona Dei, iste sensus avis est, nihil de terrenis cogitans, sed ad firmamentum caeli volatibus tendens. Si veniat nobis sensus per-

<sup>92</sup> Matth. v. 14. <sup>93</sup> Eph. v. 27. <sup>94</sup> Gen. i. 16. et seqq. <sup>95</sup> II Cor. xv. 41. <sup>96</sup> Matth. ix. 27. <sup>97</sup> Zachar. i. 3 ; Jacob. iv. 8. <sup>98</sup> Jerem. xliii. 23. <sup>99</sup> Luc. x. <sup>1</sup> Genes. i. 20.

suadens nobis cruciatus martyrii nos non debere A tolerare, istud erit reptile venenatum. Si vero ascendat nobis sensus et cogitatio talis, ut usque ad mortem pro veritate cœtemus, avis erit hæc, a terrenis ad superna conscendens. Similiter etiam de cæteris vel peccatorum vel virtutum speciebus sentiendum est, et discernendum quæ sint repentiæ, et quæ sint volatilia, quæ producere ad discretionem in conspectu Dei aquæ nostræ jubentur.

9. *Et fecit Deus cetos magnos, et omnem animam repentiū animalium, quæ eduxerunt aquæ secundum genus suum, et omne volatile pennatum secundum genus suum* <sup>1</sup>. Et de his similiter, ut de illis quæ supra diximus, sentiendum est, quod producere debeamus etiam cetos magnos, et animam repentiū secundum **56** genus. In magnis istis cetis B impias cogitationes, et nefarios quosque contra Deum sensus arbitrari indicari. Quæ tamen omnia producenda sunt ante conspectum Dei, et ponenda ante ipsum, ut dividamus et separemus bona a malis, ut unicuique suus locus a Domino tribuatur, sicut ex his quæ sequuntur ostenditur.

10. *Et vidit Deus quia bona sunt, et benedixit ea dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas quæ sunt in mari, et volatilia repleantur super terras. Et factum est vespere et mane, dies quinta* <sup>2</sup>. In mari quidem cetos magnos, et omnem animam animalium et repentiū, quæ producerunt aquæ, jubet immorari, ubi et draco ille quem plasmavit Deus ad illudendum ei inhabitat <sup>3</sup>. Volucres autem multiplicari jubet super terram, quæ aliquando C arida fuit, nunc autem jam terra appellatur, sicut superius exposuimus. Sed requireret aliquis quomodo ceti magni et repentiæ in malo accipiuntur, et volatilia in bono, cum de omnibus simul dictum sit <sup>4</sup>: *Et vidit Deus quia bona sunt? Ipsis sanctis bona sunt ea, quæ illis adversantur: quia vincere ea possunt, et cum ea vicerint, majoris gloriæ efficiuntur apud Deum. Denique cum diabolus peliisset ut sibi potestas daretur adversum Job* <sup>5</sup>, impugnans eum adversarius causa ei exstitit dupicis gloriæ post victoriam. Quod ostenditur ex eo, quia quæ in præsentī perdidit, in duplum receperit, simili modo sine dubio et in cœlestibus recepturus. Et Apostolus dicit <sup>6</sup>, quia *nemo coronatur, nisi qui legitime certaverit*. Et revera quomodo erit certamen, si non fuerit qui resistat? Quantus decor et splendor sit lucis non dignosceretur, nisi obscuritas intercederet noctis. Unde aliqui in castitate laudantur, nisi quia alii pro impudicitia condemnantur? Unde viri fortes magnificarentur, nisi existerent imbecilles et timidi? Si amarum adhibeas, tunc dulce efficitur laudabilius. Si atrum consideraveris, gratiora tibi quæ clara sunt videbuntur. Et ut breviter dicam, ex malorum consideratione decus bo-

norum lucidius indicatur. Propterea ergo de omnibus hoc dicit Scriptura <sup>7</sup>: *Et vidit Deus quia bona sunt. Quare tamen non est scriptum, Et dixit Deus quia bona sunt, sed Vidit Deus quia bona sunt? Id est, vidit utilitatem ipsorum, et eam rationem, quæ cum essent ipsa per se talia, bonos tamen facere possunt optimos. Propterea ergo dixit* <sup>8</sup>: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas quæ in mari sunt; et volatilia repleantur super terras*, id est, ut ceti quidem magni et repentiæ in mari essent, sicut superius exposuimus, et volatilia super terras.

11. *Et dixit Deus: Producat terra animam vivam secundum genus, quadrupedia et repentiæ et bestias terræ secundum genus: et factum est sic. Et fecit Deus bestias terræ secundum genus, et omnia repentiæ terræ secundum genus. Et vidit Deus quia bona sunt* <sup>9</sup>. Secundum litteram quidem nulla quæstio est. Manifeste enim a Deo creata esse dicuntur, vel animalia, vel quadrupedia, vel bestia, vel serpentes super terram. Aptare autem hæc his, quæ supra exposuimus, secundum spiritalem intellectum non otiosa res est. Ibi quidem dictum est <sup>10</sup>: *Producant aquæ repentiæ animarum vivarum, et volatilia volantia super terram secundum firmamentum cæli*; hic autem ait <sup>11</sup>: *Producat terra animam vivam secundum genus, quadrupedia et repentiæ et bestias terræ secundum genus*. Et illa quidem quæ de aquis producta sunt, diximus debere motus et cogitationes mentis nostræ, qui de profundo cordis producuntur, intelligi. Nunc vero hoc quod dicitur, *Producat terra animam vivam secundum genus, quadrupedia, et repentiæ et bestiarum super terram secundum genus*, exterioris hominis nostri, id est, carnalis et terreni motus arbitror indicari. Denique nihil volatile in his quæ de carne loquitur, indicavit, sed tantummodo quadrupedia et repentiæ et bestias terræ. Secundum illud nempe quod dictum est ab Apostolo <sup>12</sup>, quia *non habitat in carne mea bonum, et quia sapientia carnalis inimica est Deo* <sup>13</sup>, ista nimirum sunt, quæ terra, id est, caro nostra producit, de quibus rursus Apostolus præcipit dicens <sup>14</sup>: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, impudicitiam, avaritiam, idololatriam, et cætera*. Cum ergo hæc D omnia fierent quæ videntur jussu Dei fieri per Verbum ejus, et præpararetur immensus iste et visibilis mundus, simul autem et per allegoriæ figuram ostenderetur quæ essent quæ exornare possent minorem mundum, id est, hominem, tunc jam ipse homo creator secundum ea quæ in consequentibus declarantur.

12. *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et principatum gerat piscium maris et volucrum cæli, et animalium, et universæ terræ, et omnium quæ repunt super ter-*

<sup>1</sup> Gen. i, 21. <sup>2</sup> Ibid., 22, 23. <sup>3</sup> Psal. ciii, 26. <sup>4</sup> Genes. i, 21. <sup>5</sup> Job. i. <sup>6</sup> I Tim. ii, 5. <sup>7</sup> Genes. i, 21. <sup>8</sup> Ibid. 22. <sup>9</sup> Ibid. 24, 25. <sup>10</sup> Ibid. 20. <sup>11</sup> Ibid. 24. <sup>12</sup> Rom. vii, 18. <sup>13</sup> Rom. viii, 7. <sup>14</sup> Col. iii, 5.

ram<sup>16</sup>. Consequenter secundum ea quæ superius exposuimus, talem hominem qualem descripsimus vult principatum gerere prædictarum bestiarum, et volucrum, et reptantium, quadrupedum et omnium reliquorum. Quæ qualiter intelligi per allegoriam debeant, exposuimus, cum diximus juberi aquam, id est mentem ejus spiritalem (61) sensum producere, et terram sensum carnis proferre, ut dominetur eis mens, et non illa dominetur ei. Vult enim Deus ut magna ista Dei factura homo, propter quem et universus creatus est mundus, non solum immaculatus sit ab his, quæ supra diximus, et immunis, sed et dominetur eis. Jam vero quale animal sit homo, ex ipsis Scripturæ sermonibus consideremus. Omnes reliquæ creaturæ jussione **57** Dei fiunt, dicente Scriptura<sup>17</sup>: *Et dixit Deus: Fiat firmamentum.* *Et dixit Deus: Congregetur aqua quæ sub cælo est in congregationem unam, et appareat arida. Et dixit Deus: Producat terra herbam scæni;* ita etiam in reliquis dicit. Videamus autem quæ sunt quæ ipse Deus fecit, et per hæc quæ magnitudo hominis sit, advertamus. *In principio fecit Deus cælum et terram*<sup>18</sup>. Similiter ait<sup>19</sup>: *Et fecit duo luminaria magna.* Et nunc iterum<sup>20</sup>: *Faciamus hominem.* In his solis factura ipsius Dei ascribitur, in aliis vero nusquam; sed tantummodo cælum et terra, sol et luna ac stellæ, et nunc homo a Deo facta sunt (62), omnia vero reliqua jussione ejus facta esse dicuntur. Ex hoc ergo considera quanta sit magnitudo hominis, qui tam magnis elementis tamque præcipuis adæquatur, qui habet honorem cæli, propter quod et cælorum ei promittitur regnum. Habet et terræ honorem, quoniam quidem in terram bonam, et terram vivorum fluentem lac et mel ingredi sperat. Habet honorem solis et lunæ, habens reppromissionem fulgere sicut sol in regno Dei.

13. Illud sane etiam eminentius in conditione hominis video, quod alibi non invenio dictum<sup>21</sup>: *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum.* Quod neque in cælo, neque in terra, neque in sole vel luna invenimus ascriptum. Hunc sane hominem, quem dicit ad imaginem Dei factum, non intelligimus corporalem (63). Non enim corporis figmentum Dei imaginem continet, neque factus esse corporalis homo dicitur, sed plasmatus, sicut in consequentibus scriptum est. Ait enim<sup>22</sup>: *Plasmavit Deus hominem.* Id est fluxit de terræ limo. Is autem qui ad imaginem Dei factus est et ad similitudinem (64), interior homo noster est, invisibilis et incorporalis, et incorruptus atque immortalis. In his enim talibus Dei imago rectius intelligitur. Si

<sup>17</sup> Genes. 1. 6. 9. 11. <sup>18</sup> ibid., 1. <sup>19</sup> ibid., 16. <sup>20</sup> ibid. 26. <sup>21</sup> ibid., 27. <sup>22</sup> Genes. 11, 7. <sup>23</sup> Isa. LXVI, 1. <sup>24</sup> Ephes. 11, 6. <sup>25</sup> II Cor. XIII, 5. <sup>26</sup> Psal. XVIII, 1. <sup>27</sup> Marc. III, 17. <sup>28</sup> Genes. 1, 27. <sup>29</sup> Coloss. 1, 15. <sup>30</sup> Heb. 1, 3. <sup>31</sup> Joan. XIV, 9, 10.

(61) *Spiritalem.* Hæc vox deest in antea editis libris, sed habetur in mss. et necessaria est ut respondeat alteri membro, *et terram sensum carnis proferre.*

(62) Mss., *facta sunt;* libb. editi, *factus est.*

(63) *Non intelligimus corporalem.* De imagine

qui vero hunc corporeum putent esse, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est, Deum ipsum corporeum et humanæ formæ videntur inducere: quod sentire de Deo manifestissime impium est. Denique carnales isti homines qui intellectum divinitatis ignorant, sicubi in Scripturis de Deo legunt, quia *cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum*<sup>23</sup>, suspicantur Deum tam ingentis esse corporis, ut putent eum sedentem in cælo pedes usque ad terram protendere. Hoc autem sentiunt, quia non habent illas aures, quæ digne possint audire verba Dei de Deo, quæ per Scripturam referuntur. Quod enim dicit: *Cælum mihi sedes est,* ita digne de Deo intelligitur, ut sciamus quia in his quorum in cælis conversatio est, Deus requiescit et residet. In his autem qui adhiuc terrenum propositum gerunt, ultima pars ejus providentiæ invenitur, quod in pedum appellatione figuratim indicatur. Ex quibus si qui forte studium ac desiderium sumpserint fieri cælestes, perfectione vitæ et intellectus altitudine, efficiuntur etiam ipsi sedes Dei, facti prius peritii et conversatione cælestes; qui etiam dicunt<sup>24</sup>: *Suscitavit nos cum Christo, et simul sedere nos fecit in cælestibus.* Sed et illi quorum thesaurus in cælo est, cælestes dici possunt et sedes Dei, quoniam ibi est cor eorum ubi est thesaurus eorum. Et non solum requiescit super eos Deus, sed et inhabitat in eis. Si vero tantus quis effici potest, ut possit dicere<sup>25</sup>: *An documentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* in hoc non solum inhabitat Deus, sed etiam inambulat. Et propterea perfecti quique cælestes facti, vel cæli effecti, enarrant gloriam Dei, sicut in Psalmo dicitur<sup>26</sup>. Propterea denique apostoli qui erant cæli, mittuntur ad enarrandum gloriam Dei, et *Boanerges* nomen accipiunt, quod est *filius tonitruus*<sup>27</sup>, ut per tonitruum potestatem, vere eos cælos esse credamus. *Fecit ergo Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum*<sup>28</sup>. Oportet nos videre quæ est ista imago (65) Dei, et perquirere ad cujus imaginis similitudinem homo factus est. Non enim dixit, quia fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, sed, *ad imaginem Dei fecit illum.* Quæ est ergo alia imago Dei ad cujus imaginis similitudinem factus est homo, nisi Salvator noster, qui est *primogenitus omnis creature*<sup>29</sup>? de quo scriptum est, quia sit *splendor æterni luminis, et figura expressa substantiæ Dei*<sup>30</sup>, quia et ipse de se dicit<sup>31</sup>: *Ego in Patre, et Pater in me; et qui me videt, videt et Patrem.* Sicut enim qui viderit imagi-

Dei in homine impressa quid opinatus sit Origenes, videsis apud illustrissimum Huetium *Origenianorum* lib. 11, quæst. 12, num. 9.

(64) *Et ad similitudinem.* Hæc quæ in antea editis omissa sunt, suppleuntur e mss.

(65) *Quæ est ista imago.* In antea editis deest ista

rem alicujus, videt eum cujus imago est, ita et per Verbum Dei, quæ est imago Dei, Deum quis videt. Et ita verum erit quod dixit: *Qui me videt, videt et Patrem*. Ad hujus ergo imaginis similitudinem homo factus est, et propterea Salvator noster, qui est imago Dei, misericordia motus pro homine, qui ad ejus similitudinem factus fuerat, videns eum, deposita sua imagine, maligni imaginem induxisse, ipse motus misericordia, imagine hominis assumpta, venit ad eum, sicut Apostolus contestatur dicens <sup>31</sup>: *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum usque ad mortem*. Quicumque ergo veniunt ad eum, et rationabilis imaginis participes effici student, per profectum suum secundum interiorem hominem renovantur quotidie ad imaginem ejus qui fecit eos; ita ut possint conformes corpori claritatis (66) ejus effici, sed unusquisque pro viribus suis. Apostoli se ad ejus similitudinem reformarunt **58** in tantum ut ipse de eis diceret <sup>32</sup>: *Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, ad Deum meum et ad Deum vestrum*. Ipse vero jam petierat Patrem pro discipulis suis, ut eis similitudo pristina redderetur, cum dixit <sup>33</sup>: *Pater, da, ut sicut ego et tu unum sumus, ita et isti in nobis unum sint*. Semper ergo intueamur istam imaginem Dei, ut possimus ad ejus similitudinem reformari. Si enim ad imaginem Dei factus homo, contra naturam intuens imaginem diaboli per peccatum similis ejus effectus est: multo magis intuens imaginem Dei, ad cujus similitudinem factus est a Deo, per Verbum et virtutem ejus recipiet formam illam quæ data ei fuerat per naturam. Sed nemo desperet videns similitudinem suam magis esse cum diabolo quam cum Deo, posse se iterum recuperare formam imaginis Dei, quia non venit Salvator vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam. Matthæus publicanus erat, et utique imago ejus diabolo similis erat, sed veniens ad imaginem Dei Dominum et Salvatorem nostrum, et sequens eam, transformatus est ad similitudinem imaginis Dei. Jacobus Zebedæi filius, et Joannes frater ejus piscatores erant, et homines sine litteris, qui utique tunc magis ad imaginem diaboli similitudinem ferebant, sed sequentes et isti imaginem Dei, similes facti sunt ei, sicut et cæteri apostoli. Paulus ipsius imaginis Dei persecutor erat. Ut autem potuit decorem ejus et pulchritudinem contueri, visa ea, in tantum ad ejus similitudinem reformatus est, ut diceret <sup>34</sup>: *An documentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus?*

14. *Masculum et feminam fecit eos, et bene-*

<sup>31</sup> Phil. II, 6, 7, et 8. <sup>32</sup> Joan. XX, 17.

<sup>33</sup> Joan. XVII, 22.

<sup>34</sup> II Cor. XIII, 3.

<sup>35</sup> Genes. I, 27.

<sup>36</sup> Luc. I, 34.

(66) *Mss., corpori claritatis, libb. editi, corporalis claritatis, male.*

(67) *Sciam hoc?* Ex memoria citat Origenes.

*dixit eos Deus dicens: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et dominamini in ea* <sup>35</sup>. Dignum videtur hoc in loco requirere secundum litteram, quomodo nondum facta muliere dicit Scriptura: *Masculum et feminam fecit eos*. Fortassis, ut ego arbitror, propter benedictionem qua benedixit eos dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete terram*, præveniens quod futurum erat, dicit: *Masculum et feminam fecit eos*, quoniam quidem crescere aliter et multiplicari non poterat homo, nisi cum femina. Ut ergo benedictio ejus sine dubio futura esse crederetur, ait: *Masculum et feminam fecit eos*. Hoc namque modo homo videns crescendi et multiplicandi consequentiam esse ex eo, quod ei femina jungebatur, certio rem spem gerere poterat in benedictione divina. Si enim dixisset Scriptura: *Crescite et multiplicamini et replete terram, et dominamini in ea*, non adjiciens hoc, quia *masculum et feminam fecit eos*, utique benedictioni divinæ incredulus exstitisset, sicut et Maria ad eam benedictionem qua benedicebatur ab angelo, ait <sup>36</sup>: *Quomodo sciam hoc (67)? quoniam virum non cognosco*. Aut fortasse quia omnia quæ a Deo facta sunt, conjuncta et compaginata dicuntur, ut cælum et terra, et sol et luna; ita ergo ut ostenderetur quoniam et homo Dei opus est, et non sine harmonia, vel competenti conjunctione prolatus est, idcirco præveniens ait: *Masculum et feminam fecit eos*. Hæc quidem ad eam quæstionem dicta sunt, quæ secundum litteram proferri potest.

15. Videamus autem etiam per allegoriam quomodo ad imaginem Dei homo factus masculus et femina est. Interior homo noster ex spiritu et anima constat. Masculus spiritus dicitur, femina anima potest nuncupari. Hæc si concordiam inter se habeant et consensum, convenientia inter se ipsa crescunt et multiplicantur, generantque filios sensus bonos, et intellectus vel cogitationes utiles, per quæ repleant terram, et dominantur in ea; hoc est, subjectum sibi sensum carnis ad meliora instituta convertunt, et dominantur eis, scilicet cum in nullo caro contra voluntatem spiritus insolescit. Jam vero si anima conjuncta spiritui, atque ejus, ut ita dicam, conjugio copulata, declinet aliquando ad corporeas voluptates, sensumque suum in delectationibus carnalibus inclinet, et aliquando quidem obtemperare videatur salutaribus monitis spiritus, aliquando vero vitis carnalibus cedat, talis anima, velut adulterio corporis maculata, neque crescere, neque multiplicari legitime dicitur, quoniam quidem filios adulterorum imperfectos Scriptura designat. Talis enim anima, quæ spiritus conjunctione deserta, sensui se carnis et desideriis corporalibus totam prosternit, velut aversa a Deo πῶς ἔσται τοῦτο; πῶς ἔσται μοι τοῦτο; *Quomodo fiet istud?*

impudenter, audiet, quia *facies meretricis facta est tibi, sine pudore effecta est ad omnes* <sup>27</sup>. Veluti meretrix ergo punietur, et filii ejus ad occisionem præparari jubentur <sup>28</sup> (68).

16. *Et dominamini piscium maris, et volatilium cæli, et jumentorum, et omnium quæ sunt super terram, et repentium quæ repunt super terram* <sup>29</sup>. Jam hæc interpretata sunt secundum litteram, cum diceremus quod dicit Deus: *Faciamus hominem, et reliqua, ubi dicit: Et dominetur piscium maris, et volatilium cæli, et cætera*. Secundum allegoriam tamen in piscibus, et volatilibus, vel animalibus et repentibus terræ, ea mihi videntur indicari, de quibus nihilominus superius diximus, id est, vel quæ de sensu animæ, et cordis cogitatione procedunt, vel quæ ex desideriis corporalibus, et carnis motibus proferuntur; quorum sancti quique et benedictionem Dei in semetipsis servantes, dominationem exercent, agentes totum hominem secundum spiritus voluntatem. Peccatoribus vero magis ipsa dominantur, quæ de carnis vitiiis et corporis voluptatibus proferuntur.

59 17. *Et dixit Deus: Ecce dedi vobis omne fœnum seminale, quod seminat semen, quod est super omnem terram, et omne lignum quod habet in se fructum seminis seminalis, vobis erit ad escam, et omnibus bestiis terræ, et omnibus volatilibus cæli, et omnibus repentibus quæ repunt super terram, quæ habent in se animam vitæ* <sup>30</sup>. Historiæ quidem hujus sententia manifeste indicat usum ciborum primitus a Deo ex herbis, id est oleribus, et arborum fructibus esse permissum <sup>31</sup>. Postremo vero, cum ad Noe post diluvium fieret testamentum, facultas vescendarum carniū hominibus datur. Quibus sane de causis in suis locis rectius exponetur. Secundum allegoriam tamen herba terræ et fructus ejus qui ad escam hominibus indulgetur, potest de affectibus intelligi corporalibus. Verbi causa: Ira et concupiscentia germen est corporis. Hujus germen fructus, id est, opus, nobis rationalibus et bestiis terræ communis est. Nam quando irascimur ad justitiam, id est, ad correctionem delinquentis et emendationem salutis ejus, isto fructu terræ vescimur, et cibus noster iracundia corporalis efficitur, per quam reprimimus peccatum, justitiam reparamus. Et ne tibi videamur hæc de nostro potius sensu, quam de divinæ Scripturæ auctoritate proferre, redi ad librum *Numerorum*, et recordare quid egerit Phinees sacerdos, qui cum Madianiticæ

<sup>27</sup> Jer. III, 3. <sup>28</sup> Isa. XIV, 21. <sup>29</sup> Genes. I, 28. <sup>30</sup> ibid. 29, 50. <sup>31</sup> Genes. IX, <sup>32</sup> Num. XXV. <sup>33</sup> III Reg. XXI. <sup>34</sup> Genes. I, 29. <sup>35</sup> ibid. 30. <sup>36</sup> I Tim. IV, 13. <sup>37</sup> I Cor. II, 12.

(68) Mss. jubentur. Libb. editi, videbuntur. Paulo post mss., et repentium quæ repunt. Libb. edit., serpentium quæ repunt.

(69) *Arreptum gladium per utriusque pectus exegit*. Ita codd. sancti Theodorici, duo Turonenses, Remigianus et Belvacensis. Secundum hanc lectionem Origenes putasse censendus erit Phineem gladium suum per viri Israelitæ et mulieris Madianitidis pectus exegisse; sed Vulgata ait ipsos in locis

A gentis meretricem cum Israelita viro sub oculis omnium impuris vidisset inhærere complexibus, ira divinæ æmulationis impletus, arreptum gladium per utriusque pectus exegit (69). Quod opus reputatum est ei a Deo ad justitiam, dicente Domino <sup>32</sup>: *Phinees sedavit furorem meum, et reputabitur ei ad justitiam*. Iste ergo cibus iræ terrenus noster sit cibus, cum eo rationabiliter utimur ad justitiam. Si vero irrationabiliter agatur ira, aut innocentes puniat, aut effervescat in eos qui nihil delinquant, iste cibus erit bestiarum agri, et serpentum terræ, et volucrum cæli. His etenim dæmones nutriuntur cibis, qui malis nostris actibus et pascuntur et favent. Indicium namque est hujus operis Cain, qui innocentem fratrem ira decepit invidiæ. Similiter etiam de concupiscentia, et de singulis hujusmodi affectibus sentiendum est. Cum enim concupiscit et deficit anima nostra ad Deum vivum, noster cibus est concupiscentia. Cum autem vel alienam mulierem ad concupiscendum videmus, vel aliquid rerum proximi concupiscimus, bestialis cibus efficitur concupiscentia. Sicut exemplo potest esse concupiscentia Achab, et factum Jezabel de vinea Nabuthei Jezraelitæ <sup>33</sup>. Observanda sane est sanctæ Scripturæ etiam in verborum ratione cautela, quæ cum de hominibus dixisset, quia dixit Deus <sup>34</sup>: *Ecce dedi vobis omne semen seminale quod est super terram, et omne lignum quod est super terram vobis erit ad escam*, de bestiis non dixit, quia dedi eis ad escam hæc omnia, sed erit illis ad escam; ut secundum spiritalem rationem quam exposuimus, affectus isti intelligantur homini quidem a Deo dati esse, prænuntiari tamen a Deo, quod erunt etiam bestiis terræ in cibum. Ideo ergo cautissimo usa est sermone Scriptura divina, quæ hominibus quidem ait dicere Deum: *Dedi vobis hæc ad escam*. Ubi autem ad bestias venit, non jubentis, sed quasi prædicentis significatione dicit, quia hæc erunt etiam bestiis et volucris et serpentibus ad escam <sup>35</sup>. Sed nos secundum apostoli Pauli sententiam <sup>36</sup> attendamus lectioni, ut possimus, sicut ipse ait, sensum Christi accipere, et scire quæ a Deo donata sunt nobis <sup>37</sup>; et quæ nobis ad escam data sunt, non faciamus escas porcorum vel canum, sed tales eas præparemus in nobis, quibus dignum sit suscipi in hospitio cordis nostri Verbum ac Filium Dei venientem cum Patre suo, et volentem facere apud nos mansionem in Spiritu sancto, cujus prius templum per